MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

PORTARIA N.°. 028 DE 22 DE MARÇO DE 2017

SUBSTITUTO DO SELEP

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,

RESOLVE

Art. 1.° - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF n° 292.662.971-00,
matrícula no S1APE n° 671832, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Silvia
Silveira Soares, Chefe do Serviço de Logística e Patrimônio, da Coordenação de Gestão e Administração,
código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Ci- 	ca deste Ministério.

Art. 2.° - Esta Portaria cancela a Portaria n° 067 do

12/201

f I O(

AUGUSTO CES 1. X11 ELHA VIE

N' 59, segunda-feira, 27 de março de 2017

Designar VIRGÍNIA CABRAL RIBEIRO, CPF
267.348.931-20. para exercer a fungo comissionada de Chefe do
Serviço de Passagens, Transporte e Telefonia, código FCPE 101.1, de
Coordenaçâo de Recursos Logísticos da Coordeneçao-Geral de Ad-
ministração e Finanças, de Direioria de Gestão e Tecnologia de fil-

Com. Of o do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA N' 1.395, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES. no uso da competência
que lhe foi dekgada pelo artigo 3°, do Decreto e 8321, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2°, inciso II, da Lei n°
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto n° 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016. alterado pelo Decreto n.° 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no diasubsequente, resolve:

Da-ritmar o servidor EMERSON NOGUEIRA SANTANA,
CPF 035.894.916-55, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função co-
missionada, o Chefe do Serviço de Capacitação Institucional, código
FCPE 101.1, de Coordenação de Capreitação e Gestão de Carteira da
Coordenação-Cxral de Recursos Humanos, da Diretoria de Gestão e
Tecnologia da Informação do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado e este Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nt 1.396, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA. INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo anigw3°, do Decreto e° 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da Uoilo de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto co artigo 2°, inciso IL da Lei e
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto n° 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da Ural° de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n° 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Designar o servidor RUBENS ALVES DAMASCENO, CPF
244.340.861-20, para substituir, nos afastamento, impedimentos k-
gais ou regulamentares do limiar e na vacância da função comis-
sionada, o Chefe do Serviço de Conrabilidade. código FCPE 101.1,
da Coondeneção de Gestão Orçamentária e Financeira da Coorde-
nação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e
Tecnologia da Informação do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnológico - CNPq, vinculado ri este Ministério.

GILBERTO ICASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de março de 2017

Afastamentos do Pais autorizados na toma do Decreto n°
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANDRÉ JOÃO RYPL, Chefe da Assessoria de Cooperação
Intemacionel da Agência Especial Brasileira - AEB, para integre, na
qualidade de re 	tente oficial de AEB, 0 Delegação Brasileira A

Sessão Ordio "a do Subeomitê Juridico do Comitê das Nações
Unidas para Usos Pacíficos do Espaço Exterior (COPUOS)", em
Viena/Áustria, de 27.03/2017 a 05/04/2017, trânsito incluído, com
ónus para a AEB, conforme Processo n° 01250.013793/2017-02.

ANDRÉA MASuIPRIM GPJPPA, Especialista em Regulaçâo
de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agencia Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, para participar da 'VII Remita) de
Grupos de Trabajo REGULATEL - BEREC y Reno= del Comité
Ejeeutivo de RF_GULATEL", em Cartagem de índias/Colômbia, de
26/03/2017 a 30/032017, trInsito inehiido, com ónus para a ANA-
TEL, conforme Processo n° 01250.0141842017-62.

GABRIEL FIGIJEMO DE OLIVEIRA, Tecnologista da
Agência Espacial Brasileira - AER, para apoiar a equipe Space-
Troopers Brasil na '4th Amuá NASA Hum= Exploration Rever
Chalknge", em Huntsville, Alabama/EUA, de 28/03/2017 a
03/04/2017, trânsito incluído, com Uns para e AEB, conforme Pro-
cesso n° 01250.0157972017-17.

GLAUCIA REGINA TANZILLO SANTOS, Tecno/ogista da
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do
'biternational Best Practice Worksbop on Strengthening Security Cul-
ture for Radioactivo Sources: Operational Experiente and Key Les-

Diário Oficial da União - seção 2

sons Leamed-, em Viena/Áustria, de 26/03/2017 a 31A33/2017, trán-
sito incluído, com ônus 	 conforme Processo n°
01341.000621201741.

H1LCÊA SANTOS FERREIRA, Tecnologista do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da .6th
Animal Merting of the Working Group ano Capocity Building and
Data Demoancy (V/GCapD) the Committee m Fardo Observaria
Satellites - CEOS', em Olempfaffenhofen, Bavaria/Alemanha, de
25103/2017 a 31/03/2017, trânsito incluído, com Ames para o INPE.
conforme Processo n 01250.010258/2017-91.

JORGE MARIO CAMPAGNOLO, Diretor de Politica, e
Perguntou de Apoio á inovação do Ministério da Ciência, Tecno-
logia, Inovações c Comunicações - MCTIC, para participar do
"Workshop Technology Transfer Law, Policy and Prartice", at the
Global Intellectual Property Academy, em Alexandria, Virgínia/EUA,
dc 26/03/2017 e 0004/2017, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Noc=-• o n° 01250.0089112017-52

~CIO ANTONIO APARECIDO SANTANA, Temei.
gista do 1000000 Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para par-
ticipar do "Workshop Metrology for Meteorology and ClimatoloW,
no âmbito do pujem Fundo Regional de Infraestrunna da Qualidade
para Biodiversidade e Proteção do Clima, em Buenos Aires/Argen-
tina, de 27/032017 a 01/04/2012 transito incluído, com ônus li-
mitado, conforme Processo n° 01250.010404/2017-89.

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ, Coordenador-Geral do Clima
da Secretaria de Políticas e Pingamos de Pesquisa e Desenvolvi-
mento do Ifinisterk da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações • MCTIC, pana participar do 'First Meetieg for the Seventh
Replenishmean of the GEF Trust Fund (GEF-7)°, em Paris/França, de
26)03/2017 a 31032017, trânsito incluido, com ônus para o MCTIC,
conforme Processo n° 01250.012034/2017-14.

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOS°, Analista em
C&T do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações - MCTIC, para intemw a delegação brasileira no programa
'Export Control and Related Bordar Security (EXBS) lhe University
of Georgie Center for International Tarde 8e Security Strategio Tra&
Management Academy", em Afiem, Georgie/EUA, de 25/03/2017 a
09/04/2017, trânsito incluido, com teus limitado, conforme Processo
n° 01250.014465/2017-10.

SÔNIA DA COSTA, Dinshora do Departamento de Politicas
e Programas para Inclusão Social do Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar da "V
Reunião Técnka dos Pontos Focais da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP)", e
da "Reunido para o Estabelecimento de uma Rede de Pontos Focais
para os Objetivos de Desenvolviam= Sustentável - ODS", em Lis-
boa/Portugal, de 25/03/2017 a 30/0312017, trânsito incluído, com
fInus para o MCTIC, conforme Processo n° 01250.014543/201741.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nt 403, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aapprrovado pelo Decreto si°
2.338, de 7 de outubro de 1997, CONSIDERANDOa Lei n° 8.112,
de II de dezembro de 1990, CONSIDERANDO o Dem= ri° 91.800,
de 18 de oubibm de 1985, CONSIDERANDO o Decreto n° 1.387, de
7 de fevereiro de 1995; CONSIDERANDO a Portaria n° 272, de 12
de setembro dc 2013, alterada pela Portaria n° 110, de 11 de "ulho de
2014, ambas do Ifinistério das Comunicações; e CONSIDE
os

autos do processo n° 53508.601526/2017-19, RESOLVE: Art. 1°

Autorizei-  o afastamento do Pais' do servidor RUI BARBOSA DE
SOUZA, matricula SIAPE ri° 1492279, ocupante do cargo efetivo de
Especialista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunica-
ções, com ónus limitado, para participar do curso .Geneial Engfish
20, em Nova York, EUA, no período de 05 de jimho a 05 julho de
2017, inclusive trânsito. Ari_ 2° Esta Portaria entra em vigor m data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

JUAREZMARTINHOQUADROSDONASCIMENTO

PORTARIA N' 405, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo siri_ 46 do Regulamento da Agarra, a nevado pelo Decreto n°
2.338, de 7 de outubro de 1997, CONSIDERANDO a Lei n° 8.112,
de II de dezembro de 1990, CONSIDERANDO o Decreto n° 91.800,
de 18 de outubro de 1985, CONSIDERANDO o Decoto n° 1.387, de
7 de fevereiro de 1995; CONSIDERANDO a Portaria n° 272 de 12

MN 1677-7050 	 7 	,

de setembro de 2013, alterada pela Portaria n° 110, de II de julho de
2014, ambas do Ministério das Comunicações; e CONSIDERANDO
os autos do processo n° 53504.002344/2017-03, resolve:

An. 1° Autorizar o afastamento do Pais do servidor ED-
GARD PAKES, matricula SIAPE n° 1486936, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos de Tele-
comunicações, com ônus limitado, para participar dos cursos "Ad-
vanced Spertrum Management for Mobile Telecormmmications".
"Speotnan Management in the Civil Sector", "Introduction to Radio
Speetrurn Menina-mi; and Measurine e "Predicai Applications of
Spectnun Management and Spectra. Monitorintr, em Washington,
DC, Colurnbia, MD, e Freernont, CA, nos Estados Unidos, no período
de II de abril de 2017 a 14 de maio de 2017, inclusive trânsito. Art.
2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da lfião.

JUAREZ MASTNHOQUADROSDONASCIMENTO

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria a" 022 de 23 de mamo de 2017, publicada Ou

DOU de 24 de março de 2012 Seção 02, página 07, onde se lê:
'substituto do Coordenador-Geral de Tecnologias de Infortnação e
Informática, Código DAS 101.4,', leio-se: "substituto da Função Co-
missionada de Coordenador-Geral de Tecnologias de Informação e
Infomilitica, Código FCPE 101.4°

Na Portaria n° 023 de 23 de março de 2017, publicada no
DOU de 24 de mamo de 2017, Seção 02, página 07, onde se lê:
'Coordenador-Genal de Tecnologias de Informação e Informática, Có-
digo DAS 101.4' leia-se: 'da Funçào Comissionada de Coordenador-
Crerei de Tecnologias de Informação c Informática, Código FCPE
101.4.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

PORTARIA N' 9, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedido pela Portaria MCT n° 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCfl n° 365, de 22.04.2013, pu-
blicada no D.O.U. de 24.04.2013, ambas assinadas pelo Exm° M-
ás= de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, resolve:

Ari I° - Restabelecer o pagamento do provento, pernão ou
reparação econômica mensal, conforme a seguir, tendo em vista e
efetivação da =fincão cadastral

- Marlene Violeta Bagas Dum, beneficiária de pensão,
matrícula SIAPE n° 6044476, CPF 848.354.867-49.

CARLOS ALBERTO MARQUES TEIXEIRA
Substituto

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

PORTARIA N" 28, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTIFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pele Portaria n°. 407, de 29 de junho de
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no
Diário Oficial da Unilo de 30/06/2006, resolve

Art. 1.° - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FER-
REIRA, CPF n° 292.662.97140, matricula no SIAPE n°671832, para
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Silvia Silveira
Soeres,  Chefe do  Serviço de Logística e Património, da Coordenação
de Gestão e Administraçlk, código DAS 101,1, do Laboratório Na-
cional de Compunção Cientifica deste Ministério.

2.° - Esta Portam cancela a Ponteia n° 067 de
15/12/2016.

AUGUSTO CÉSAR GADELHA VIEIRA

MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no mo das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n°. 1.239 de 04 de dezembro de 2013, e no mo das compertweias previstas na Portaria n°.
407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de joelho de 2006, coa-
siderando as publicações do Decreto n° 8.877, de 18 de outubro de 2016, que altera a estrutura
regimental do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; considerando a Portaria
MCTIC n° 5.160, de 14 de novembro de 2016, que aprova o Regimento do MPEG, resolve:

N' 13 - Dispensar, os Servidores abaixo relacionados da função de substitutos dos titulares das unidades
organizacionais a seguir.

Servidor 	 9.1/ • ' T. ,,
Mana Selma da Silva Cunha 	032761.202-91 ~~1~Tilffi
Cleverson Rannieri Moira dos 	017.164.879-00 CZO DAS 101.3

Santos
: 	. 	. 53 , • . a.:.

. 	, • 	• =Ira 	• . 'ver  MIIERIMMMEM : IX
Cid ffillellM~~111111~111111= 1~TIM

Reinaldo Carlos Figueiredo da
Luz

071.073102-82 SIZE DAS 101.1

'Anderson Baealha do Nascimen- 	701.563.522-49
to

SCP DAS 101.1

. 	. 	. 	• 1... • „_ 	e
odeLarrt O 	 e : . 	, 	e ~r:~Iymmre, . e

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hnplAiwwin.govtotaventicidedelamil, 	 Documento assinado digitatmente conforme MP n" 2.200-2 de 24/0812001, que inshttil a
pelo código 00022017032709007

Inframinitura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2